aūt Aристо. q̄ si vas cere noue vn
ctio clausū i mari ponat̄ aqua que
sub iurat̄ i dulcedinē p̄uertit. Istud
vas factū de cera noua ē corp⁹ x̄pi
factū de carne h̄giea q̄ vndiq̄ su
it clausū. q̄ nullū n̄q̄ tēta tōi tuis
peruū. Si igit̄ mittim⁹ aq̄s ama
ras. i. tribulatioes n̄fas i poros. i.
in vūnera istius vasis oēs in dul
cedinē p̄uertētur. Ber n̄. Tua dulce
do d̄he lapides torrentes stephano
dulcorauit. Tua dulcedo craticulaz
laurētio dulcorauit p̄ tua dulcedi
ne ibāt apostoli gaudētes a cōspe
ctu p̄silij. Sc̄to i x̄pi vulnerib⁹ des
pati iueniūt spei corroborationem
In passioe em̄ sua pactū firmauit p̄
quod oib⁹ veniā dare p̄missit. Pa
ctū aūt oli trib⁹ modis firmabatur
aut manuum percussione aut signi
iectioe: aut aq̄ effusioe. De duob⁹
primis habet̄ Josue vlt. de tertio.
i. Reg. vii. Sicut em̄ i aque effusio
ne nihil de aqua remanet nec quā
tū ad substātiā: nec quā tuz ad sapo
rē. sic de illis q̄ pactuz illud frange
rēt nullū debebat vestigiū remane
re x̄ps igit̄ vt pactū nobiscū firma
ret quo oib⁹ veniā daret: fuit nō tā
tū in manib⁹ sed etiā i pedib⁹: etiā
in latere ⁊ toto corpo percuss⁹. Esa
ie. liij. Prop̄ scelus populi mei per
cussi eum. Fuit in cruce exaltatus
Joh̄. iiii. Sicut exaltauit moyses
serpentē i deserto. Eiusdē. xii. Si ex
altat⁹ fuero a terra oia trahā ad m̄
ipsuz. Fuit sicut aqua effusus: q̄ ni
chil ei remāssit. Nec aīa quia eā in
morte sposuit. Nec caro q̄ tota at
trita fuit. Nec sanguis q̄ totuz ef
fudit. Nec familia quia euz dereli
quit. Nec vestes q̄ eis spoliat⁹ fu
it. Et ideo poterat dicere cum pro
pheta sicut aqua effus⁹ suz ⁊ c. Ter
tio in christi vulnerib⁹ frigidū iue
niūt inflammationē. hoc significa
tū est. ii. Wachabe. i. vbi dicit̄ q̄ li
gna aspsa aqua crassa fuerunt ve
hemēter accensa. Et q̄ est ista aqua
D. iij.

Dom. ii. post pasch.

crassa: nisi sanguis dñi spūstācti pi-
guedie pertus⁹. Quo si ligna idest
corda nra arida aspsa fuerit p̄tinuo
isflāmanf. Istud etiā significatū ē.
I. Machab. vi. vbi dñ q̄ elephāt⁹ ofi-
dest: sāguinē vne: ⁊ mori: ad acuen-
dū eos ad plū. s̄ fructus mori sc̄z
Amb. p̄rio est alb⁹: postearube⁹: po-
stremū niger. Sic xp̄s p̄mo fuit al-
b⁹ ⁊ pur⁹ in tota sua quersatiōe ⁊ ru-
be⁹ i cruce: niger i morte. hui⁹ mo-
ri sāguis d̄z nos accēdere: ⁊ cor n̄z
ad bellū p̄tra vitia to taliter isflā-
mare. ¶ Dñica. ii. Ser. prim⁹.

Go suz pa-

stor bon⁹. Joh. x. In p̄-
sēti vita null⁹ d̄z seip-
sū laudare: nec velle
laudari ab alio. Et rō
ē q̄ si cogitat tēp⁹ suū p̄teritū vide-
bit q̄ mlta fecit vñ d̄z dolere. Si fu-
turū videbit iminere multa: vñ d̄z
timere. Si p̄sēs iueniet multos in
se defect⁹ n̄ q̄b⁹ d̄z erubescere ⁊ se
hūiliare. Quomō igit hō d̄z se lau-
dare ⁊ velle laudari: q̄ h̄z cām tanti
dolens ⁊ timor⁹ ruboris siue hūi-
liatiōis. In xp̄o aut nō sic est: q̄ de
nullo trāfacto quod fecit doluit q̄
fuit sāctissim⁹. De nullo futuro eū
timere oportuit q̄ erat oīpo ten-
tissim⁹ de nullo defectu p̄sēti vitio-
so erubescere debuit: q̄ erat per-
fectissim⁹. Si igit de⁹ petit a nobis
laudari. hoc nō ē pp̄ se s̄z pp̄ nos
Aug. sup. ps. Laudari a te vult de⁹
vt hoc tu pficias: nō vt ille sublime-
tur. Nō a te amat q̄ illū augeat s̄z
quod ad illū pducat. Similit̄ quan-
do se laudat hoc nō facit. pp̄ se sed
pp̄ nos. Greg. in moral. De⁹ qui
nos p̄hibet nē p̄p̄to ore laudemus
p̄ scripturas sacras laudes suas lo-
quit: nō q̄ ipse eis indiget qui pro-
ficere laudibus nescit: s̄z dum suam
nobis magnitudinē narrat: nra ad
se iperitiā subleuat: ⁊ bona sua lo-
quēdo nos edocer: q̄ omnio homo

nō cognosceret si de⁹ tacere voluis-
set. De is̄ subdit: Idcirco igit lau-
des suas idicat: vt valeam⁹ eū au-
diētes cognoscē cognoscētes ama-
re. amātes seq. seqntes adipisci. adi-
piscētes nō ei⁹ visione p̄frui. Pro-
pt̄ nos igit nō pp̄ se xp̄s in euāge-
lio se cōmēdat dicēs. Ego sū pastor
bon⁹. In isto igit euāgelio de quat-
tuor fit mētio. s. de pastore merce-
nario: lupo ⁊ ouib⁹. Pastor bon⁹ est
xp̄s cui⁹ tria pōit signa. Primū ē q̄
p̄ ouib⁹ aīaz pōit. S̄z cū hō h̄z tria
sc̄z p̄p̄ quos p̄sonā p̄p̄riā ista tria
p̄ ouib⁹ sūt ponēda. Bern. s̄r. Can.
Nec ociose totiēs repetitū ē: petre
amas me i p̄missiōe ouīū. Ac si di-
cat Jes⁹. Nisi me valde ⁊ p̄fecte a-
mes. hoc ē pl⁹ t̄na. plusq̄ tuos pl⁹
q̄ te: nequaquā suscipias curā hanc.
Necte itromittas de ouib⁹ meis p̄
q̄b⁹ sanguis meus sus⁹ ē. Sua aut p̄
oībus nō ponūt q̄ t̄palia eis nō tri-
buūt. I. Joh. iii. Qui habuerit sub-
stātiā huius mūdi ⁊ viderit fratres
suū necessitatē habere ⁊ clauserit vi-
scera sua ab eo quomodo charitas
dei ē in eo. suos nō ponūt qui p̄san-
guine os isufficiētes p̄ moueri faci-
unt. sepe aut qui carnalit̄ itrat car-
nalit̄ vuit. Joh. iii. Quod natū est
ex carne caro est petrus itroduc-
t⁹ i atrīū p̄dificis p̄ acillā: xp̄s nega-
uit: q̄ se pe quē caro q̄ ē ancilla aie
itroducit: xp̄m nō cognouit. perso-
nā nō ponūt q̄ malis non resistunt.
Ezech. viii. Nō opposuistis vos mu-
rū p̄ domo isrl̄ ⁊ c. Xp̄s aut ista trīs
p̄ ouibus p̄sūt h̄ere. xii. Reliqui
domū meā. i. familiā meā sc̄z ange-
los dimisi hereditatē meā. i. totaz
celestē substātiā meā. dedi dilectaz
aīaz meā i man⁹ iūmicorū meorū. Se-
cū dū signū ē q̄ oues cognoscit. vñ
dicit cognosco oues meas. ⁊ c. Co-
gnoscit aut eas p̄ ymaginē suā quā
eis ipressit. ps. Signatū ē sup nos
lumē vultus tui dñe. Per arma ⁊ vo-
lūmēta virtutū quibus fideles or-

Sermo .i.

navit. Ro. xiiij. Induamur arma lucis Et infra. Induimini dñs iesu xp̄z signa bonorū oporū quibus eos decoravit. ii. Thim. ii. firmū fūdamē tū dei stat hñs signaculū hoc cognouit dñs q̄ sūt ei⁹: et dicated ab iniquitate ois qui inuocat nomē dñi. Quasi dicat hoc ē sinū q̄ sūt dñi qñ a malis discedūt: bōa faciūt. Per doctrinā suā q̄ eos tormauit Joh̄ xiiij. in hoc cognoscūt oēs qz mei estis discipuli si dilectionē habueritis ad iuicē. Qz vero mali ista nō habuerūt: iō in iudicio a xp̄o nō cognoscētur. rñ. Chy. y. s̄. Mathesū loquēs i ps̄oā xp̄i bt. p̄f em̄ cognoscit filios suos p̄prios suos p̄ ymaginē suā. rex ho milites suos p̄ arma sua. pastor: oues p̄ signa sua magister autē cognoscit discipulos suos p̄ doctrinā suā: ego autē nō cognosco vos tāq̄ p̄ filios meos: qz meā ymaginem nō habetis nec tāq̄ rex milites qz mea arma abiecitis. nec ego cognosco vos tāq̄ pastor: oues meas qz mea signa nō portastis. Nec cognosco vos tāq̄ magister discipulos meos qz meā doctrinā p̄tēpsistis. Tertiū signū ē qz oues ad ouile deducit. Iō dicit alias oues habeo q̄ nō sūt ex hoc ouili etc. Notandū autē qz quidē qui sūt totalit̄ itra ouile sicut sunt boni christiani qui sunt de eccl̄ia et numero et merito. Quidā totalit̄ extra sicut heretici qui nec fidē habēt nec opa. Quidā partim intra et partim extra sicut mali xp̄iani. Nā in quantū habent fidē sunt intra iniquituz mala opera sunt extra. Prelatus igit̄ oues que sunt itra debz fouere. morbidas vero que sūt extra dz effugare. Illas vero que sunt partim intra et partim extra dz excitare. Istud triplex officium representat baculus pastoralis cui⁹ p̄cipiū habz reflexionē ad inuēdū vt ea q̄ aliquis predicat ad se reflectat: vt sic oues q̄ sunt itra per bonum exemplum nutriat

Mediū autē hz rectitudinem et est aptus ad pcutiendum: vt scz oues morbidas expellat. In fine hz stimulū et punctionē. vt scz pigros in ecclesiā introducat. Eccle. xij. Verba sapientū q̄si stimuli. etc. Sc̄bo fit mentio de mercenariō qz autez aliq̄s sit mercenarius tria signa ponit. Unū ē qz de ouib⁹ nullam curā gerit. q̄ notat cum dicitur. Mercenarius videt lupū veniētē: et dimittit oues. Aug. Mercenarius si ouis aberrat nō reuocat si ifirmatur nō medet̄ si deuoratur n̄ lachrymā si subterfugiūt temporalia q̄ ipse amauit fugit. Secūdū signum ē qz fugit Un̄ subdit. Mercennarius autē fugit qz mercennarius est. Aug. O mercennarie lupum vidiisti et fugisti. forte dices. Ecce hic sū nō fugi. fugisti qz tacuisti. Corpe hic fuisti: spiritu fugisti Grego. Lupus veniēs idicat q̄ q̄sqz animo sup gregis custodiā stabat Aliquādo tamē p̄lat⁹ p̄t fugere quando scz ip̄e solus querit. sicut fugit paul⁹ vt habet. ii. Cor. xl. qz sc̄bz Augu. cessit p̄secutiōi vt seruaret se i alio r̄vtilitatē Aliquādo dz se opponere qñ scz p̄secutio p̄p̄o iducit. Ali qñ nō dz fugere nec se opponere s̄z patienter expectare qñ scz tm̄ lana. i. tēporalia diripiūtur Mat. v. Qui vult tecū i iudicio p̄p̄dere et tunica tollere dimitte ei et palliū. Tertiu⁹ signū ē tātm̄ lanā. i. tēporalia q̄rit. Aug. Sūt i eccl̄ia q̄dā p̄positi non xp̄i deū: q̄ sūt dei q̄r̄ etes: s̄z tēporalia p̄moda sectātes honores ab hominib⁹ appetētes: q̄sqz talis ē mercenari⁹ ē. legit̄ gen. xxxi. qz qñ labā iuit ad tōdēdas oues iacob fugit qz qñ p̄lat⁹ i subditis tm̄ t̄poralia q̄rit xp̄s ab eo recedit. tertio h̄t mētio delupo cui⁹ triplex officiū ponit scz rape: dispergere. et mactare de duobus primis d̄r hic De tertio d̄r supra. Joh. x. fur. non venit nisi vt furem et mactet et perdat. Lupus

Do. in passio.

Igitur infernalis alas dispigit: dispensas rapit raptas occidit. Pumo: agitur dispersit: i. p. diuersa vitia spargit. Naz lucifer spargit p. supbia. Wammōa p. auaricia. A smodeus per luxuriam. Tanto alit spargit crudelius quanto sciunt se habere tempus breuius. Dicitur i. li. de animalibus. quod quasi lupus senescit et non potest prodari: vadit de nocte iuxta ciuitates et hominibus insidias. Sic diabolus sciens tempus suum esse breue iam de hominibus bestialibus non curat: sed bonos deuorare festinat. isidorus. de summo bono. Tunc diabolus contra eum quem possidet accersit: quando se diuinitate ab eo expellendus cognoscit. Apoc. xij. Ue terre et mari: quod descendit ad vos dyabolus habens iram magnam sciens quod modicum tempus habet. Secundo alas dispersas rapit ad penam: et hoc quadam cathedra anull os multos habere. Coniicitur ei ex mala suggestione: delectatione: consuetudine: et necessitate. Prouerb. v. funibus peccatorum suorum intrinsecus Quisuis alit elemosine sunt lancee in corde demōnis et sagitte et ofones sint lapides: tamen postquam diabolus sic eum icathenauit vix expelli potest. siue per sagittas elemosinarum: siue per lapides orationum iob. xli. Non fugabit eum vir sagittarius: et insuper pulsi versi sunt lapides funde. Tertio alas sic raptas occidit morte eterna. ps. Mors peccatorum pessima. Est enim mala: quod animas deuasat et pascit. ps. Mors depascit eos gloriose. hoc dicit ad similitudinem iumentorum quod non radicitus herbas euellunt: sed summitates carpunt: ut iterum herbe nascantur ad pastum. Sic etiam illi morte depasci reuiuiscunt: quod non debent. Et est peior: quod non potest mori. Aug. de ciuitate dei Nulla quippe maior et peior est mors: quam ubi non moritur mors. Est pessima. quod vtrumque occidit scilicet corpus et animam. idem ibidem. Mors anime fit cum ea deserit deus. Mors corporis cum illud deserit anima. Mors vtriusque cum anima a deo separata deserit corpus. ita enim nec ex

deo viuunt a se: nec corpus ex ipsa. Quarto fit mentio de ouibus christi de quibus tria signa ponuntur. Primum est quod pastoris recognoscunt. vnde dicit. Cognoscunt me mee. Vnde ei cognoscunt deum non tamen cognitione inata quod est per instinctum naturalem. de qua iob. xxxvi. oēs homines vident eum. Non tamen cognitione speculatiua quod est per fidem de qua. i. Cor. xij. Videmus nunc per speculum in enigmate. Sed maxime cognitione practica: quod est per mandatorum dei obseruationem ps. A mandatis tuis intellexi. de qua tandem puenit ad cognitionem que est aperta. De qua ibidem. Tunc autem facie ad faciem. Secundum est: quod voces eius audiunt. Unde dicitur infra. Oues mee voces audiunt. vnde supra dicitur. Non nouerunt vocem alienorum. Tres enim voces sunt alienorum quartaveri pastoris. Prima est vox lupi. i. demonis qui vocat oues ad occidendum. Sermo. Lupus est malignus spiritus qui causas fidelium insidias circuit: et mortes animarum querit. Secunda est vox furis. i. carnis quod vocat ad peccandum. De quo fure dicit supra fur non venit: nisi ut furetur etc. Caro enim per visum et alios sensus corporis animas depredat. Tercio. Oculus meus depredatus est a iam mea. Tertia vox est mercenarius. i. mundi queas vocat ad tondendum. Licet mundus diuitias promittat: tamen in morte oues suas tondet: attonsas ipsas extra mundum mittit. iob. xvij. diues cuius dormierit nihil secum afferet. Quarta vox est veri pastoris. id est christi queas vocat ad pascendum. ioh. x. ingredietur et pascua inueniet de his quattuor vocibus dicit Bernardus. vocat mundus vocat caro: vocat diabolus: vocat Christus. Mundus dicit ego deficio: caro ego infirmitas: diabolus ego interficio: christus ego reficio vide quem sequeris. Tertium signum est quod pastoris sequitur: post eum vadunt. Vnde postquam dixit de his. Oues mee vocem meam audistis subiunxit: et sequitur me. id est christus assimilatur se gregi

Sermo .ii.

line. Mat. xviii. Quoties volui congregare filios tuos quod admodum gallina congregat pullos suos sub alas. Instar enim galline fouet bona nostra proposita donec proficiamus per bona opera et tunc debemus eum sequi re gratiam cognoscendo ei dona. Legitur de prophetaribus auium quod gallina interdum fouet oua anctarum et pauonum et propria. Sed cum oves creuerit veri pulli iniri ad heret anete in ads se immergunt: pauones de sua pulchritudine gratiantes nutritum reliquunt. Sic est de bona proposita fouet nutrit: sed quidam sibi adheret quod ipsum sequuntur per imitationem et gratiam actionem. Alii vero eum deserentes in ad voluptatum se immergunt. Alii vero de sua supbia gloriantes in gratia existunt.

¶ Sermo .ii. vñ supra.

De pastor

nam suam dat pro omnibus suis. Mercenarius autem: et qui non est pastor videt lupo venientem. etc.

Sicut est differentia inter regem et tyrannum quod rex intendit ad utilitatem populi non sicut tyrannus ad utilitatem suam non pro populo. Sic differentia est inter pastorem et mercenarium lupum. Officium eius pastoris est oues pascere et mercenarius oues occidere: et lupi oues occidere. Dicit autem Augustinus de sermone dominici quod pastor est diligens. Mercenarius est tollerans. quod tamen est vitiosus quod diu non videt lupo venientem tunc ei fugit. Latro siue lupo vitiosus est igitur officium pastoris pascere verbo. et exemplorum temporalium subsidio. Verbo quidem per instructionem et correctionem. hieremias. iij. Dabo vobis pastorem iuxta cor meum qui pascet vos scientiam doctrinam. et Thimoteus. iij. Argue obsecra: increpa: in omni patientia et doctrina. Boni enim sunt obsecrandi mali arguendi: et increpandi. Omnis autem cum discretione et patientia tollerandi. Hinc est quod in archa Moysi erat manna virga: et tabule testamē

tivt habet hebre. ix. quod in prelato quod est archa dei debet esse manna dulcis exhortationis quo ad bonos virga seueri correctionis quod ad duros et tabule discretiois quo ad omnes hic est quod salomon fecit sculpi in basibus templi boues et leones et cherubi. ut habetur. iij. Regum. vii. in boue mansuetudo siue maturitas. in leone terocitas in cherubi scientia designat prelatum enim quod dicitur esse basibus. id est sustentamenta ecclesie dicitur quod ad bonos esse mansuetus: quod ad duros seuerus quod tum ad omnes sapiens et discretus. ¶ Scio dicitur pascere exemplo per bone vite informationem. Ad Titum. iij. in omnibus te ipsum prebe exemplum bonorum operum. Legitur. i. Regum. x. quod saul fuit altior omni populo ab humero et sursum quod prelatum sicut pro aliis emlet officio: sic debet eminere exemplo. Gregorius. Non dicitur hominum ducatum suscipere quod nescit homines viuendo preire sed hodie multi habent vocem iacob pro bona doctrina: sed manus esau pro operatione mala. De talibus dicit iob xl. Ossa behemoth velut fistule eris. Sunt enim ossa dyaboli in quantum carent sensu bene viuendi: sed videntur esse fistule dei in quantum habent sonum bene docendi. Tales non viuificant animas sed occidunt. Tripliciter enim potest dici pastor esse occisor: omnium suorum etiam in iniectione manuum. uno modo quod dicitur eis pabulum venenatum. ¶ Scio modo quod non subtrahit ei pabulum necessarium. Tertio modo quod videt quod herba venenata comedit et tamen non arcet. Sic et prelatum subditos occidit. Pro malo exemplum prebendo. Dicitur. vi. participes sacerdotum in via sterfici etiam per gentes de siche in hierusalē. inter. falsi sacerdotes abscedunt via et occidunt homines malis operibus ne perueniant in hierusalē. Scio bona temporalia ante reddo. Ecclesie. xxviii. panis egrediuntur vita pauperum et quod defraudat eum homo sanguis est ibidem. Qui auferit in sudore panem: quasi qui occidit proximum. Ter